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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH: CYJJ, 


CONSTITlITIONAL COURT 


Prishtine, me 22 mars 2011 
Nr. ref.: RK 106/11 

AK1VENDIM PER P APRANUESHMERI 


Rastin Nr. KI 101/10 

Parashtruesi 

Ismet Hebibi 

Vleresim i kushtetutshmerise te Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, 
Rev. I. Nr. 165/2004, te 9 nentorit 2004 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare, dhe 
Iliriana Islarni, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Ismet Hebibi, me banim ne Junik 



8. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi e konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. 1. Nr. 
165/2004, te 9 nentorit 2004. 

Objekti i �eshtjes 

3. 	 Parashtruesi konsideron se i eshte shkelur e drejta e tij e punes dhe e drejta per 
kompensim, sii parashihet me ligj. 

4. 	 Parashtruesi kerkon qe Gjykata Kushtetuese ta ktheje rastin e tij ne rigjykim, duke 
pohuar qe Ministria e Shendetesise, QMF "Adem Ukehaxhaj" dhe QMF "Dr. Ali Hoxha" 
ne Junik ia kane shkelur te drejtat e tij dhe nuk kane vepruar ne menyre ligjore. 

Baza juridike 

5. 	 Neni 113.7 i Kushtehltes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), 
neni 20 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Ligji), dhe rregulli 36 i Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves. 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Parashtruesi e parashtroi kerkesen prane Sekretariatit te Gjykates Kushtetuese me 11 
tetor 2010. 

7. 	 Gjykata Kushtetuese e njofioi Gjykaten Supreme me 19 janar 2011 se parashtruesi i 
kerkeses e konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme. 

Gjykata Kushtetuese nuk ka marre asnje pergjigje nga Gjykata Supreme. 

9. 	 Me 21 shkurt 2011, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues Altay Suroy, Kolegji 
shqyrtues, i perbere nga Almiro Rodrigues (kryesues), Gjyljeta Mushkolaj dhe Iliriana 
Islami, i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote per papranueshmeri te kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. 	 Parashtruesi i kerkeses ishte i punesuar ne Qendren Mjekesore ne Dejn ne cilesine e 
mjekut te praktikes se pergjithshme. Me 17 shtator 1992, me Vendimin nr. 126 te 
Qendres Mjekesore ne Deian parashtruesit iu nderpre marredhenia e punes. 

11. 	 Me 12 shkurt 2001, Aktgjykimi C. 1. Nr. 18/2000, i Gjykates Komunale te Dkanit, e 
anuloi Vendimin e Qendres Mjekesore ne Deian, Nr. 126, te 17 dhjetorit 1992, dhe e 
detyroi te padituren (dmth. Qendren Mjekesore ne Deian) ta rikthente parashtruesin ne 
marredhenie te punes. E paditura gjithashtu u detyrua t'i kompensonte shpenzimet e 
procedures gjyqesore ne shume prej 60 markash gjermane. 

12. 	 Me 9 korrik 2001, Aktgjykimi i Gjykates se Qarkut te Pejes, Ac. Nr. 65/2001, e hodhi 
poshte ankesen e Qendres Mjekesore "Adem Ukehaxhaj" dhe e konfirmoi Aktgjykimin e 
Gjykates Komunale te Deianit, C. Nr. 18/2000, te 12 shkurtit 2001. 

13. 	 Me 28 dhjetor 2001, parashtruesi parashtroi revizion prane Gjykates Supreme te 
Kosoves me te ciIin kerkonte anulimin e Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Peje dhe 
caktimin e kompensimit te te ardhurave te tij per periudhen prej 1 nentorit 1991 deri me 
31 shtator 2001. 
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14. 	 Me 9 nentor 2004, Gjykata Supreme e Kosoves shqiptoi Aktgjykimin Rev. 1. Nr. 
165/2004 per rastin e parashtruesit, e hodhi poshte si te pabaze Aktgjykimin e Gjykates 
se Qarkut te Pejes, Ac. nr. 108/2003, te 13 korrikut 2004, dhe e hodhi poshte revizionin 
e parashtruesit. 

15. 	 Me 14 shkurt 2005, parashtruesi parashtroi kerkese prane Institucionit te Avokatit te 
Popullit te Kosoves per kompensimin e te ardhurave personale. 

Pretendimet e parashtruesit 

16. 	 Parashtruesi ankohet qe ligjerisht ishte demtuar, ndjekur penalisht dhe manipuluar nga 
nje drejtesi arbitrare. Ai pohon qe kishte te drejte te kthehej ne pune dhe per 
kompensim te te ardhurave personale nga Ministria e Shendetesise dhe Qendra e 
Mjekesise Familjare "Adem Ukehaxhaj" ne Dec;an, si dhe nga Qendra e Mjekesise 
Familjare "Dr. Ali Hoxha" ne Junik. 

Vleresimi i pranueshmerise te kerkeses 

17. 	 Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute, 
dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

18. 	 Sa i perket kerkeses se parashtruesit, Gjykata veren qe parashtruesi ankohet per 
Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. Nr. 165/2004, te 9 nentorit 2004. Kjo do te thote 
qe kerkesa ka te beje me ngjarje qe kane ndodhur para 15 qershorit 2008, qe eshte data 
e hyrjes ne fuqi te Kushtetutes se Republikes se Kosoves. 

19. 	 Prandaj, rezulton qe kerkesa nuk eshte ne perputhje "ratione temporis" me dispozitat e 
Kushtetutes (shih, mutatis mutandis, Jasiuniene kunder Lituanise, Kerkesa Nr. 
41510/98, Aktgjykimet e GJ EDNJ-se te 6 marsit dhe 6 qershorit 2003), dhe nuk eshte 
ne kompetence te Gjykates Kushtetuese, siC; parashihet me nenin 56 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese. 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 113 (7) te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, dhe 
Rregullin 36 te Rregullores se punes, Gjykata Kushtetuese njezeri, 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme. 

Ky Vendim do 1'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese. 

Ky Vendim ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Dr. Enver Hasani 

----


